3

№ 5-38-37-550/2024
УИД 61MS0037-01-2023-003770-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Михайловск                                                                                               29 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края Ульянова В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Велиханова ***.
В совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.10 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:

*** года в 13 час. 35 мин. водитель Велиханов А.А., управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, на ул. ***, совершил остановку транспортного средства на железнодорожном переезде, обозначенным дорожными знаками 1.2 м и 2.5.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Велиханов А.А. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал полностью. Просил суд не лишать его права управления транспортным средством, поскольку у него на иждивении находятся двое малолетних детей, в воспитании которых он принимает активное участие и права ему необходимы для осуществления им трудовой деятельности и содержания семьи. Просил приобщить к материалам дела характеристику с места работы и копии свидетельств о рождении детей.
Заслушав Велиханова А.А., исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с п. 15.1, 15.2, 15.2 ПДД РФ водители транспортных средств могут пересекать железнодорожные пути только по железнодорожным переездам, уступая дорогу поезду (локомотиву, дрезине). При подъезде к железнодорожному переезду водитель обязан руководствоваться требованиями дорожных знаков, светофоров, разметки, положением шлагбаума и указаниями дежурного по переезду и убедиться в отсутствии приближающегося поезда (локомотива, дрезины). Запрещается выезжать на переезд: при закрытом или начинающем закрываться шлагбауме (независимо от сигнала светофора); при запрещающем сигнале светофора (независимо от положения и наличия шлагбаума); при запрещающем сигнале дежурного по переезду (дежурный обращен к водителю грудью или спиной с поднятым над головой жезлом, красным фонарем или флажком, либо с вытянутыми в сторону руками);  если за переездом образовался затор, который вынудит водителя остановиться на переезде; если к переезду в пределах видимости приближается поезд (локомотив, дрезина).

За пересечение железнодорожного пути вне железнодорожного переезда, выезд на железнодорожный переезд при закрытом или закрывающемся шлагбауме либо при запрещающем сигнале светофора или дежурного по переезду, остановка или стоянка на железнодорожном переезде либо проезд через нерегулируемый железнодорожный переезд, если к переезду в пределах видимости приближается поезд (локомотив, дрезина), предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Велиханова А.А. в совершении административного правонарушения, помимо признания таковой последним, подтверждается собранными и исследованными материалами административного дела:

- протоколом **** от *** года об административном правонарушении в отношении Велиханова А.А. по ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ;

- рапортом ИДПС 1 взвода № 1 ОСБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области от *** года;
- карточкой операции с ВУ;

- карточкой правонарушений.

Указанные доказательства мировой судья признает допустимыми и достаточными для установления наличия события административного правонарушения.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины                  Велиханова А.А. в остановке транспортного средства на железнодорожном переезде, обозначенным дорожными знаками 1.2 м и 2.5 ПДД и квалифицирует его действия в соответствии с предъявленным правонарушением по ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, то, что остановив транспортное средство на железнодорожном переезде подвергал опасности жизнь и здоровье участников дорожного движения, т.е. объектом данного административного правонарушения является безопасность дорожного движения, а также жизнь и здоровье людей. Также мировой судья учитывает личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                   Велиханову А.А., мировой судья учитывает признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а также наличие двоих малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ
Ранее Велиханов А.А. привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения в сроки, предусмотренные ст. 4.6 КоАП РФ, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья признает обстоятельством, отягчающим его административную ответственность.

На основании изложенного, мировой судья считает возможным назначить        Велиханову А.А. административное наказание в виде административного штрафа, полагая, что данное наказание будет достаточной мерой ответственности для предупреждения совершения им новых правонарушений.

Руководствуясь  ст. 3.5, 4.1, 4.2, 4.3, ч. 1 ст. 12.10, ст. 23.1, 29.7, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Велиханова *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  5 000 (пять тысяч) рублей.

Указанный административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по РО (ГУ МВД России по Ростовской области), КПП 616401001, ИНН 6164049013, ОКТМО 60701000, р/с 03100643000000015800 в Отделение Ростов-на-Дону банка России// УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону, БИК 016015102, КБК 18811601123010001140, УИН 18810461236090018904.
В соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ назначенный
административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Довожу до сведения, что в соответствии  с положениями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ,  судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

            Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Шпаковский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                        В.А. Ульянова

Подлинный документ хранится в материалах дела № 5-6-37-550/2024 судебного участка              № 1 Шпаковского района Ставропольского края

Подлинный документ хранится в материалах дела № 5-6-37-550/2024 судебного участка              № 1 Шпаковского района Ставропольского края

Подлинный документ хранится в материалах дела № 5-6-37-550/2024 судебного участка              № 1 Шпаковского района Ставропольского края